⁶¹ La découverte spectaculaire d'un nombre important de lettres inédites rédigées dans le cadre de la chancellerie de Conrad IV pendant son court règne italien (1253-1254), présentée dans Riedmann 2006 et à présent éditées, vient modifier substantiellement notre connaissance de la période.

⁶² *Discreto viro magistro Nicolao de Rocca cetus notariorum regie curie salutem et celerem reditum ad ovile. Ad instar facta celestis pretorii secularis in terris curia, tunc debite dispositionis regimine gubernatur, cum a sui exemplaris ymagine non exorbitat nec recedit. Nam sicut sunt ibi quedam subtilis intelligentie et animalia oculata ad divini nutus intimationem contemplationem affixa et quidam administratorii spiritus vel activi, qui, quod a superiorum dominationum intellectu de divina voluntate recipiunt, per quamdam influentiam in creaturis inferioribus exequentur, et sunt utriusque tam apud superos quam apud inferos ratione situs et ministerii in excellenti gloria et honore, sic est et eodem modo dispositus in seculari curia supremorum officialium duplex ordo : alter videlicet, quos locum et officium illarum celestium potestatum tenentes ab effectu consiliarios appellamus ; et alter qui quod ab illis recipiunt de terrene maiestatis consilio, per scripture stilum mandant ad inferos per eos ducendum effectui, quos a notando notarios sive scribas vocamus, quibus omnibus ratione misterii et etiam ministerii generalis reverentia cum honore debetur. Sed licet in curia nostra, que consuevit hoc nomen antonomastice possidere, postquam facta est de imperiali regalis, ille honor clarissimus, qui notarios eiusdem curie faciebat conspiciuos, pro magna parte turbatus fuerit hactenus et depressus, cum iam rex noster magnificus imperatoris filius, nepos et pronepos ad cognatam sui sanguinis imperialem dignitatem non ascendat, sed transvolet maiori parte imperii suo sceptro submissa, antiquus honor et debitus suis restauratur notariis et in statum reducitur curie primitivum. Unde, cum iam advenies, quod celeriter facere te rogamus, statum ministerii nostri, quem*

infeliciter laceratum et depressum dimiseras, invenies honorabiliter reparatum. Sed unde tamen proveniat quod tardus et invitius curiam repetat quicumque bonus inde recesserit tue discussioni, quia et tu de illis es, relinquimus inquirendum... La suite de la lettre (p. 43-44), environ deux fois plus courte, évoque l'entrée dans la chancellerie de nouveaux collègues, avec des jeux de mots de type onomastique.

⁶³ Grévin 2008, p. 326-330.